
j29502 卒業研究（表現） 表現系教員分担 2年次・後期 演習・1単位   卒業必修

割合 / Percentage

0%

0%

0%

100%

必修選択の別
/ compulsory subjects or

optional subjects

授業の概要 / Course Outline

幼児・児童教育の現場で行われるお遊戯会や発表会を念頭に、2年間の勉強の成果を発表する。
発表内容　　全員参加・・・合唱・造形作品の展示
　　　　　　　　選択ジャンル・・・ピアノソロ・声楽ソロ・声楽アンサンブル・器楽アンサンブル・ハンドベル・身体表現

到達目標 / Attainment Objectives
ディプロマポリシーとの対応関係

/ Relationship with the diploma policy

授業コード
/ Code

科　目　名 / Course Title 担当者 / Instructor
履修年次

/ Semester
授業形態・単位数
/ Style ･ Credits

舞台発表に向け、どのような準備が必要か計画を立てる B-①　　C-②

計画を遂行するための工夫を探る A-②　　C-②

評価基準等 / Grading Criteria etc.

成果を舞台で発表し、幼児・児童教育者,保育者としての意識を高める C-①　　D-②

選択したジャンルの専門性を、保育現場で活用する方法を身につける B-②　　D-①

成績評価方法 / Grading Criteria and Method of Evaluation

種別 / Kind

定期試験(筆記)
End of Semester Examination (Written)

授業ごとに出される課題については、次の授業冒頭で評価し、次のステップへとつなげる。最終授業時に、選択グループメンバーに向けフィードバックを
行う。また、授業終了後に『卒業記念発表会』として舞台発表を行う。

特記事項 / Special Note

集中授業で行うので、日程の詳細は掲示で確認すること。第1回目のオリエンテーションの授業は、12月中に実施予定。

レポート試験
Report Examination

実技試験
Practical skill test

平常点評価
Continuous Assessment

計画の実行性や協調性など総合的に行う

教科書 / Textbooks

ジャンルにより、担当者から指定する。

参考書 / Reference Books

予習・復習 / Preparation・Review

集中授業により実施するため、計画性をもって授業に臨むこと。特にグループ発表の場合は、授業課題に成果があるよう自主練習を工夫をすること。

課題に対するフィードバック方法 / How to give feedback on tasks



授業スケジュール / Course Schedule

※履修している学生に対して事前に説明があった上で、変更される場合があります。

授業回数
Lecture

テーマ / Theme

内容 / Contents

オリエンテーション

発表ジャンル分けと、それぞれのグループ編成を行う

個人・グループ指導①

発表計画の立案

個人・グループ指導②

計画に沿って個人・グループ指導

個人・グループ指導③

計画に沿って個人・グループ指導

全員合唱指導①

08 

全員合唱の指導

個人・グループ指導④

計画に沿って個人・グループ指導

全員合唱の指導②

全員合唱の指導

個人・グループ指導⑤

計画に沿って個人・グループ指導

14 

15 

01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

09 

10 

11 

12 

13 

全体指導

プログラムに沿ってリハーサルを実施③

全員合唱指導③

全員合唱の指導

個人・グループ指導⑥

舞台発表準備…ジャンルごとに進捗具合を確認し合う①

個人・グループ指導⑦

舞台発表準備…ジャンルごとに進捗具合を確認し合う②

全体指導

・円滑な舞台進行を考える　・全員合唱のリハーサル

全体指導

プログラムに沿ってリハーサルを実施①

全体指導

プログラムに沿ってリハーサルを実施②


